
CSÜTÖRTÖK, 2 0 0 4 . JÚNIUS 10. • M E G Y E I T Ü K Ö R " 7 

Külön lista, egy cél 
Külön állítottak listát, de 
együtt szállnak harcba a kor-
mányzó pártok ellen a vasár-
napi választáson - szögezte le 
Nógrádi Zoltán fideszes és Ba-
logh László MDF-es országgyű-
lési képviselő, akik tegnap kö-
zös sajtótájékoztatót tar tot tak 
Szegeden. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

Az EP-választások tisztaságának 
megőrzéséről beszélt a tegnapi 
közös sajtótájékoztatón Nógrádi 
Zoltán fideszes és Balogh László 
MDF-es országgyűlési képviselő. 
Mindketten leszögezték, hogy 
pártjaik külön listát állítottak, de 
a cél közös: több szavazatot gyűj-
teni, mint a kormányzó pártok. 

Nógrádi Zoltán szerint nem 

lenne jó üzenet az EU felé, ha egy 
most csatlakozott tagállamban 
kevesen járulnának az urnák elé. 
A szavazók nemcsak a leendő 
EP-képviselőkről döntenek, ha-
nem véleményt mondanak a 
kormány eddigi tevékenységéről 
is. Valamennyi listát állító párt 
feladata, hogy mindent megte-
gyen a választások tisztaságáért, 
s a mostani kampány durvaságai 
ne jelenjenek meg vasárnap. 

Balogh László szerint az 
MDF-nek az is feladata, hogy 
több mandátumot szerezzen, 
mint a szabad demokraták. Az 
országgyűlési képviselő úgy véle-
kedett, a kicsi részvételi arány a 
kormánynak kedvez, ezért arra 
kérte a választókat, hogy vasár-
nap minél többen menjenek vok-
solni. 

Sokan élnek liberális 
értékek szerint 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

A Szabad Demokraták Szövetsé-
ge elsősorban azokat szólította 
meg a kampányban, akik egyéb-
ként is liberális módon élnek, 
gondolkodnak, és nem vállalják 
a leegyszerűsítő baloldali-jobbol-
dali szétválasztást - mondta teg-
nap Sándor Klára az SZDSZ he-
lyi szervezetének kampányzáró 
sajtótájékoztatóján. A Szegedi 
Tudományegyetem oktatója -
aki a nyolcadik helyen szerepel a 
szabad demokraták EP-listáján -
közölte, hogy felméréseik szerint 

az emberek 20-25 százaléka él li-
berális értékek szerint. Sándor 
Klára sikeresnek ítélte az SZDSZ 
kampányát, amelyben kiemelten 
foglalkoztak a liberális gazdaság-
politikával, a rászorultsági elv ér-
vényesítésével és a városok prob-
lémájával. Hangsúlyozta: a libe-
rális képviselők küzdeni fognak 
az EP-ben a városok nagyobb tá-
mogatásáért. Síkra szállnak a 
munkaerő szabad áramlásásáért 
és a gazdaságfejlesztésért. Felmé-
résekből kiderült, mondta, hogy 
mindezt a választók is fontosnak 
tartják. 

A Fidesz úgy véli, 
hátrányban vagyunk 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Más új tagállamokkal szemben 
Magyarország máris hátrányba 
került az Európai Unióban - je-
lentette ki tegnap Szentesen 
Glattfelder Béla. 

A Fidesz-MPSZ agrárpolitiku-
sa Szegváron is járt, Szentesen 
pedig sajtótájékoztatót tartott. 
Mint mondta: a Fidesz-MPSZ 
azt javasolja, hogy a korábbi Sa-
pard-alapokra befutott igénylése-

ket a kormány terelje át a vidék-
fejlesztési operatív program alap-
jára, mely teljes mértékben adó-
mentes. így a gazdák 100 száza-
lékban hozzájuthatnának a tá-
mogatáshoz. A Fidesz képviselő-
je szerint az SZDSZ-nek az a tö-
rekvése, hogy az uniós pénzeket 
csak a fővárosra kellene fordíta-
ni. A vidéki szabad demokraták-
nak ezért azt javasolja, határo-
lódjanak el pártjuk kampányá-
tól. 

Dávid Ibolya: Nincs ember; aki nem egy normális Magyarországon akar élni 

Egy nyugodt párt kell 
A nagy pártok hatalmi harcáról, 
és nem az európai parlamenti 
választásokról szól a k a m p á n y -
mondja az MDF elnöke. Dávid 
Ibolya sikeres szereplésre ké-
szül, szerinte szükség van egy 
kiegyensúlyozó, kompromisz-
szumkereső pártra. 

- Míg a két nagy párt egymás el-
len kampányol, addig az MDF 
meghirdette „A normális Ma-
gyarországért" programot. 
Megtalálták vele a választókat 1 

- Nincs ma ember, aki nem egy 
normális országban szeretne él-
ni. Sokak elvárásával találkozott 
a programunk. Nem jól mennek 
közéletünk dolgai, megkockázta-
tom: zsákutcába jutottunk. Buta 
szerepjáték alakult ki ellenzék és 
kormányzat között. Ezt a dema-
góg, populista játékot kellene a 
pártoknak abbahagyni. Porhin-
tésként repkednek a kérdések - a 
válaszokra persze már senki nem 
kíváncsi - , amelyek heteken ke-
resztül izgalomban tartják a kö-
zéletet. Eközben a valódi kérdé-
seket - mitől lesz versenyképes a 
gazdaság, mitől lesz munkánk az 
EU-ban, milyen EU-t építünk 
amikor tíz gyermek közül négy a 
szegénységi küszöb alatt él, mi-
ért megy el a működő tőke, ho-
gyan tegyünk a korrupció ellen, 
miért kerül ennyibe egy kilomé-
ter autópálya - senki sem teszi 
fel. Mi most ezt megtettük a 
programunkban. 

- Pokorni Zoltán nyilatkozta 
a minap: felháborítónak tartja 
az MDF az utóbbi hetekben vég-
zett tevékenységét. Hogyan 
érinti önt egy ilyen kijelentés 
éppen annak a politikusnak a 
szálából, akivel 2002-ben aláír-
ta a két párt választási megálla-
podását 1 

- Nem tudom, az alelnök úr mi-
ről beszélt, így azt kommentálni 
sem tudom. A céljaink közösek 
abban, hogy Magyarországnak 
jobb kormánya legyen. Remélem, 
hogy a következő választásokon 
sokkal több választót tudunk 
meggyőzni egy valódi keresz-
tény-konzervatív gazdaság- és tár-
sadalompolitika helyességéről. Ez 
az ellenzék, így az MDF felelőssé-
ge. Hogy ezt miként tudjuk elér-

Az elnök szerint pártja egyedül készülhet lelkiismeret-furdalás nélkül a voksolásra Fotó: Miskolczi Róbert 

ni, abban nem feltétlenül kell 
egyetértenünk. A Fidesz egyetlen 
jobboldali pártra építve kívánja 
megvalósítani a céljait, az MDF 
pedig a valódi többpártrendszer 
híve. 

- Korábban azt mondta: az 
MDF tiszta lelkiismerettel ké-
szülhet a választásra. Mire gon-
dolt? 

- Mi mindig az Európai Unió-
hoz akartunk tartozni. Akkor is, 
amikor sokan még a KGST háza 
táján sertepertéltek. Mi soha 
nem áldoztuk fel a belpolitika ol-
tárán azt a gondolatot, hogy a 
magyar népnek nincs más útja, 
mint az uniós csatlakozás. Eb-
ben egyedül az MDF volt mindig 
rendkívül következetes. 

- Parttalan a vita: mi is az EP-
választás tétje. De az tény: az 
MDF esetében kettős jelentősé-
ge van. Egyrészt kiderül, önál-
lóan indulva képes-e a politikai 
palettán maradni, másrészt a 
pártelnök pozíciója is függhet 
az eredménytől. Készül a belső 
ellenzék támadására 1 

- Sikeres EP-választásra készü-

lök. A két nagy párt az elmúlt he-
tekben folytatott félelemkeltő 
politizálásával bizonyította, mi-
lyen nagy szükség is van egy nyu-
godt, kiegyensúlyozó, kompro-
misszumkereső pártra, az 
MDF-re. A nagyok viaskodása 
régen nem a választásról, hanem 
a hatalomról szól. Ez a hatalmi 
libikóka hosszútávon tönkrete-
szi az országot. A választást kö-
vetően pedig a 24 képviselőnek, 
a jelölő szervezeteknek és a kor-
mánynak együtt kell működnie, 
csak így lehetünk sikeresek Eu-
rópában, csak így szerezhetünk 
érvényt a magyar érdekeknek. 

- Milyen Európa-képe van az 
MDF-nek1 

-Az MDF a kezdetek óta a 
nemzetek Európájához kíván 
csatlakozni. Ahhoz a színes ál-
lamalakulathoz, amelyben min-
den tagország megőrzi sajátossá-
gait, kultúráját. De azt tudni 
kell: az EU-ban nem a határtalan 
ötletelések ideje vár ránk, hiszen 
az EP választásokon bejutott 
képviselők egy nagy pártcsaládba 
kerül majd, amelynek megvan a 

maga programja, amelyet példá-
ul a néppárti frakció februárban 
fogadott el. Ennek keretein belül 
lobbizhatunk a nemzet számára 
fontos ügyekért. Egyébként a 
kampány során fölmerült belpo-
litikai kérdések egyben európai 
ügyek is. Hiszen hogyan számít-
hatunk mi sokmilliárd eurós tá-
mogatásokra, ha a politikai köz-
beszéd itthon a korrupcióról 
szól. Elemi érdekünk, hogy saját 
magunk körül átlátható helyze-
tet teremtsünk. 

- Mennyit költöttek a kam-
pányra ? 

- Századannyit, mint a két 
nagy párt. Mi nem másokat 
akartunk lejáratni a kampány-
ban, hanem megpróbáltuk tájé-
koztatni a szavazókat arról, mi-
lyen feladat is vár a képviselőkre 
az EP-ben. Mi arra törekedtünk 
mindvégig, hogy megismertes-
sük az emberekkel azt a progra-
munkat, melynek megvalósulá-
sa esetén mi valamennyien egy 
normális Magyarországon fo-
gunk élni. 

KÉRI BARNABÁS 

Mái nyolc éve tárgyalnak a német befektetőkkel 

Szanatórium épülne 
Asotthalmon 

A Délmagyarország és a Délvilág ajándéka olvasóinknak 

Boban Markovic-koncert Szegeden 
Lapiaink, a Délmagyarország és a Délvilág 
ajándékaként hallgathatják a szerb Boban 
Markovié Orkestra muzsikáját a szegedi 
Széchenyi téren, ahol a város kiemelkedő 
sportolóinak köszöntése mellett megnyílik 
a foci Eb szurkolói klubja is. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

Ajándékkoncerten élvezhetik olvasóink a tü-
zes szerb-török népzenét játszó Boban Mar-
kovié Orkestra muzsikáját ma este a Széche-

nyi téren. A Délmagyarország és a Délvilág 
ingyenes hangversennyel örvendezteti meg 
mindazokat, akik szeretik az Európa-szerte 
egyre népszerűbb fúvósegyüttes sodró erejű 
zenéjét. A program este fél 7-kor a Kölcsey 
utcában megnyitott Mediterrán Teraszon 
kezdődik, ahol Boban Markovicék mellett a 
Bánát Táncegyüttes és a valóságshow-győz-
tes Milo várja rajongóit, akik autogramot is 
kérhetnek kedvenceiktől, s vásárolhatnak a 
zenekar lemezeiből is - tájékoztatott a fő 
szervező, Szurmai jános. 

A teraszról este fél 8-kor muzsikaszóval vo-
nul a menet a Széchenyi térre, ahol Botka 
László szegedi polgármester és Újhelyi István 
országgyűlési képviselő köszönti a város ma-
gas színvonalon teljesítő sportolóit: a Szeviép 
női kosárlabdacsapatát, a Pick Szeged férfi 
kézilabdásait, válogatott kajakosainkat, vala-
mint Lékó Péter sakknagymestert. Ezután 
megnyílik a portugáliai labdarúgó Euró-
pa-bajnokság szurkolói klubja, majd elkezdő-
dik a koncert. Rendezvényünkre szeretettel 
várjuk minden kedves olvasónkat. 

Kevés szervezet kért eddig működési támogatást az NCA pályázatán 

Civilek nincsenek a pályán? 
Most először pályázhatnak mű-
ködési támogatásért a civil szer-
vezetek, de alig néhány élt eddig 
a lehetőséggel. A határidő hét-
főn lejár. 

Csongrád megyéből eddig mind-
össze öt civil szervezet nyújtott 
be pályázatot a Magyar Állam-
kincstár (MÁK) területi igazgató-
ságához. A pályázati határidő jú-
nius 14. 

A dolog azért furcsa, mert a 
Nemzeti civil alapprogram 
(NCA) most először hirdetett 
meg olyan támogatási rendszert, 
amely a ténylegesen civil, vagyis 
magánszemélyek által létreho-
zott és működtetett szervezetek 
- alapítványok, egyesületek -

megerősödését célozza, ezek tár-
sadalmi szerepvállalását hivatott 
segíteni. Eddig nem juthattak ál-
lami és intézményes működési 
támogatáshoz, ezt csak a 
2003-as NCA törvény tette lehe-
tővé. Az úgynevezett bent ragadt 
- a személyi jövedelemadóból 
nem megnevezett célra felaján-
lott - egy százalékokhoz az állam 
az összes felajánlható összeg fe-
lét teszi hozzá és osztja szét pá-
lyázati úton a civil szervezetek-
nek. Ez az összeg országosan 6,1 
milliárd forint. Ebből a három 
megyényi dél-alföldi régióban jú-
nius 14-éig 301 millióra lehet 
pályázni. Egy szervezet maxi-
mum 7 millió forintos támoga-
tást nyerhet - a tavalyi összes 

működési ráfordítási költségek 
alapján. Olyan szervezetek is 
kaphatnak minimum 300 ezer 
forintot, amelyeknek eddig nem 
volt kimutatható működési ki-
adásuk, mert támogatók fedez-
ték a felmerülő költségeiket. 

Nem pályázhatnak erre a pénzre 
közalapítványok, minisztériumi, 
önkormányzati, egyházi szerveze-
tek, pártok, közvetlen politikai te-
vékenységet folytató más szerve-
zetek, biztosító egyesületek. 

A dél-alföldi régió másik két 
megyéjében sem fürgébbek, mint 
Csongrádban, tudtuk meg Mó-
ricz Ilonától, a MÁK Csongrád 
Megyei Területi Igazgatóság Ál-
lampénztári Iroda pályázatokat 
kezelő osztályának vezetőjétől 

(ide kell benyújtani a pályázato-
kat). Holott csak Szegeden ezer 
fölött van a bejegyzett civil szer-
vezetek száma, a Dél-Alföldön 
pedig hat és félezer - tájékozta-
tott Gellérfy László, aki a Csong-
rád megyei civil szolgáltató köz-
pontot vezeti. 

A pályázati anyagok az NCA 
és kezelője, a kincstár honlapjain 
is megtalálhatók, letölthetők 
(www.nca.hu illetve www.allam-
kincstar.gov.hu), de személyes és 
telefonos érdeklődésre is tájékoz-
tat mind a civil szolgáltató ház, 
amely Szegeden a MTESZ szék-
házban működik, mind a Vár ut-
cában található a kincstár pályá-
zatokat kezelő osztálya. 

S. E. 

Szív- és érrendszeri betegek re-
habilitációs központját építe-
nék meg német befektetők az 
ásotthalmi erdőben. A tárgya-
lások nyolc éve kezdődtek, de 
egyelőre csak a megvalósítha-
tósági tanulmány készült el. 

Ásotthalom történetének legna-
gyobb beruházása valósulhat 
meg, ha elkészül a szív- és ér-
rendszeri betegek rehabilitációs 
központja. Az első ütemet 10 
milliárd forintért építtetnék meg 
német befektetők. Ekkor napon-
ta hatszáz beteget is el tudnának 
látni. 

- A tárgyalások már nyolcadik 
éve folynak. Egy kicsit megakadt 
az ügy. A befektetők most arra 
várnak, hogyan alakul majd a 
magyarországi kórháztörvény -
tudtuk meg Petró Ferenc ásott-
halmi polgármestertől. 

Hazánk a külföldi befektetők 
számára már nem olyan vonzó, 
mint egykoron. Az ásotthalmi 
szanatórium építői ezért Erdély-
ben is tárgyalnak. Jelenleg a 
Csíkszeredához közeli lepusz-
tult, gazdátlan gyógyfürdők után 
is érdeklődnek. 

- A legnagyobb problémát 
most az jelenti számunkra, hogy 
a központ számára kinézett 90 
hektáros terület még állami tu-
lajdonban van - folytatta Ásott-
halom első embere. Az elmúlt öt 
esztendőben az önkormányzat-

nak nem sikerült megvásárolnia 
a területet. A 90 hektár ára 200 
millió forint, a közművesítése 
pedig egymilliárdba kerülne. Ek-
kora összeg persze nincs a falu 
kasszájában, ezért pályázni kí-
vánnak. 

A későbbiekben folyamatosan 
bővülne a létesítmény. A tervek 
szerint akár 30 milliárd forintot 
is elérheti a beruházás összkölt-
sége, ha megvalósul az összes el-
képzelés. A falutól kétszáz mé-
terre, a Gárgyán-erdőbe tervezett 
központi intézményhez több ki-
szolgáló egység is épülne, vala-
mint egy hatalmas park biztosí-
taná a betegek számára az ideális 
környezetet. 

A befektetők Németországban 
és Ausztriában már működtet-
nek magánklinikákat. Német, il-
letve osztrák biztosítók fizetik a 
páciensek kezelését. Ha Ásott-
halmon megépül a szanatórium, 
a tulajdonosok és az önkormány-
zat tárgyalni fog az Országos 
Egészségbiztosítási Pénztár ille-
tékeseivel a kezelések finanszíro-
zásáról. 

Az építési munkálatok, vala-
mint a későbbiekben a szanatóri-
um működtetése nyolcszáz fő-
nek adna munkát . Áprilisban a 
Csongrád megyei község vezetői 
jártak a Fekete-erdőben, augusz-
tusban pedig a németeket várják 
Ásotthalomra. 

K.T. 

http://www.nca.hu

